Trong sách Phù Nam thổ tục của Khang Thái
.v.v.. ), vào thời Đông Ngô, Tôn Quyền (229-252) đã
cử nhiều sứ đoàn đến các vương quốc phía nam, trong
đó có Phù Nam. Không rõ chính xác phái đoàn Đông
Ngô đến Phù Nam vào năm nào, nhưng theo Ngô thư
nói rằng vào tháng 12 năm Xích Ô thứ sáu (năm 243),
năm cuối cùng của triều đại Phạm Chiến, Phù Nam
đã cử sứ giả đến Đông Ngô để dâng nhạc công và cống
phẩm. Khi Tôn Quyền kiểm soát Giao Châu (sau năm
229), Phù Nam có mối quan hệ thường xuyên và chặt
chẽ với Đông Ngô thông qua vùng đất của người Việt.
Trong giai đoạn này, cùng với thương nhân, nhiều nhà
sư Ấn Độ đã đến Luy Lâu và Hợp Phố.

Phù Nam tương đối xa xôi
và là vương quốc phát triển về hải thương, do đó, quan
hệ với vương quốc như Đông Ngô, Tấn, Lương, Trần,
Tống, Đường khá dễ dàng. Trong triều đại Kiều Trần
Như Xà Gia Bạt Ma, Phù Nam đã phát triển thành
một đế chế hùng mạnh. Nhà vua đặc biệt quan tâm
đến quan hệ với Trung Quốc. Ngay sau khi thành lập
nhà Lương, vào năm Thiên Giám thứ hai (năm 503),
Kiều TrầnNhư đã cửmột phái đoàn đến kinh đôKiến
Khang để thiết lập quan hệ ngoại giao với triều đại
mới. Phái đoàn được nhà Lương tiếp đón nồng hậu,
được tặng nhiều vật phẩm làm quà và được phong
tước AnNam tướng quân PhùNam vương.